[image: image1.jpg]

Администрация
муниципального образования                                                                     «Светогорское городское поселение»
Выборгского района Ленинградской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	28.12.2024
	№
	113

Об утверждении плана мероприятий администрации МО «Светогорское городское поселение» противодействия коррупции на 2025-2028 гг.

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ
"О противодействии коррупции", областным законом Ленинградской области от 17.06.2011 №44-оз «О противодействии коррупции в Ленинградской области», постановлением Правительства Ленинградской области от 11.12.2024 №886 «Об утверждении плана противодействия коррупции в Ленинградской области на 2025-2028 годы»:

1. Утвердить План мероприятий администрации МО «Светогорское городское поселение» по противодействию коррупции на 2025-2028 гг. (далее – План) (приложение).

2. Начальнику отдела по организационным и общим вопросам администрации МО «Светогорское городское поселение» обеспечить предоставление отчета о реализации Плана ежеквартально в течение 5 рабочих дней месяца, следующего за отчетным периодом, начиная с отчета за 1 квартал 2025 года.
3. Должностным лицам, ответственным за реализацию отдельных мероприятий Плана:

- обеспечить исполнение Плана в соответствии с установленными сроками,

- выносить итоги реализации Плана на заседания комиссии по предупреждению и противодействию коррупции МО "Светогорское городское поселение" в соответствии с повесткой очередного заседания.
4. Разместить настоящее Распоряжение на официальном сайте МО "Светогорское городское поселение" (mo-svetogorsk.ru) и в сетевом издании «Официальный вестник муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области» (npavrlo.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации

Е.В. Шестаков

Приложение
 к распоряжению администрации
МО «Светогорское городское поселение»
от 28.12.2024 №113
План мероприятий администрации МО «Светогорское городское поселение»
по противодействию коррупции на 2025-2028 годы
	№ п/п
	Мероприятие
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	1. Нормативно-правовое обеспечение противодействия коррупции

	1.1.
	Мониторинг изменений законодательства Российской Федерации в сфере противодействия коррупции на предмет необходимости внесения изменений  в нормативные правовые акты администрации МО "Светогорское городское поселение".

Подготовка и своевременное внесение необходимых изменений в действующие НПА.

Разработка новых правовых и нормативных правовых актов.

	Отдел по организационным и общим вопросам
Конева Т.В.

Самойлова О.И.
	Постоянно

По мере необходимости

	1.2.
	Проведение антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов и их проектов
	Должностное лицо, уполномоченное на проведение антикоррупционной экспертизы
Пугачёва Е.М.

	Постоянно

	2. Антикоррупционное образование, просвещение и пропаганда

	2.1.
	Организация  подготовки (переподготовки) и повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции.

Организация обучения муниципальных служащих, в том числе впервые поступивших на муниципальную службу, для замещения должностей, включенных в соответствующие перечни должностей, в сфере  противодействия коррупции, в том числе посещение семинаров, совещаний.
	Отдел по организационным и общим вопросам
Конева Т.В.
	В течение 2025-2028 г.г.

	2.2.
	Организация  проведения вводного инструктажа с лицами, поступающими на должности муниципальной службы, по разъяснению требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции
	Отдел по организационным и общим вопросам
Самойлова О.И.
	Постоянно

	2.3.
	Обеспечение проведения инструктажа с лицами, увольняющимися с должности муниципальной службы, о реализации ст.12 Федерального закона от 25.12.2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», об ограничениях при заключении ими после увольнения с муниципальной службы трудового договора и(или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральным законодательством
	Отдел по организационным и общим вопросам
Самойлова О.И.
	Постоянно

	2.4.
	Проведение семинаров, круглых столов и иной методической работы среди муниципальных служащих, работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, а также руководителей и работников подведомственных учреждений в сфере  противодействия коррупции
	Отдел по организационным и общим вопросам
Конева Т.В.

	Не реже 4 раз в год

	2.5.
	Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	Заместитель главы администрации

Пугачёва Е.М.
	Ежеквартально

	2.6..
	Анализ частных определений судов, представлений и протестов органов прокуратуры, связанных с коррупционными проявлениями, об устранении нарушений законодательства в отношении муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений и предприятий.
	Заместитель главы администрации
Пугачёва Е.М.
	Ежеквартально

	2.7.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции, в том числе направленных на формирование негативного отношения к проявлениям коррупции, разъясняющих о неотвратимости  ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, а также за совершение коррупционных правонарушений
	Отдел по организационным и общим вопросам
Конева Т.В.

Самойлова О.И.
	Постоянно

	2.8.
	Организация работы по доведению до муниципальных служащих, граждан поступающих на муниципальную службу, положений действующего законодательства о противодействии коррупции, в том числе, об уголовной ответственности за коррупционные правонарушения, об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	Отдел по организационным и общим вопросам
Конева Т.В.

Самойлова О.И.
	В  течение 2025-2028 гг.

	2.9.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки.
	Отдел по организационным и общим вопросам
Конева Т.В.

Самойлова О.И.
	В  течение 2025-2028 гг.

	2.10.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений, касающихся получения подарков.

Проведение мероприятий по  формированию негативного отношения к дарению подарков муниципальными служащими в связи с их должностным  положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей.
	Отдел по организационным и общим вопросам
Конева Т.В.

Самойлова О.И.
	В  течение 2025-2028 гг.

	3. Противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы

	3.1.
	Обеспечение представления муниципальными служащими, включенными в соответствующий Перечень,  сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с действующим законодательством (с использованием специального программного обеспечения "Справки БК").
	Отдел по организационным и общим вопросам
Самойлова О.И.
	Ежегодно

(до 30 апреля года,
следующего за отчетным)

	3.2.
	Обеспечение своевременного представления муниципальными служащими, включенными в соответствующий Перечень,  сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, муниципальный служащий размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать.
	Отдел по организационным и общим вопросам
Самойлова О.И.
	Ежегодно

(до 1 апреля года,
следующего за отчетным)

	3.3.
	Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном портале в соответствии с действующим законодательством.
	Отдел по организационным и общим вопросам
Самойлова О.И.
	Ежегодно,   не позднее 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи

	3.4.
	Проведение анализа сведений Справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Отдел по организационным и общим вопросам
Самойлова О.И.
	Ежегодно

	3.5.
	Осуществление проверок достоверности и полноты сведений, представляемых муниципальными служащими о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими
	Отдел по организационным и общим вопросам
Самойлова О.И.
	на основании поступившей информации

	3.6.
	Обеспечение реализации муниципальными служащими следующих обязанностей:

- уведомлять представителя нанимателя о своем намерении выполнять иную оплачиваемую работу;

- уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры Российской Федерации, иные государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (в части, касающейся полномочий администрации);

- сообщать представителю нанимателя о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, принимать меры по предупреждению такого конфликта;

- обращаться в адрес представителя нанимателя за получением разрешения участвовать на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме политической партии) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав ее коллегиальных органов управления

- сообщать представителю нанимателя о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением служебных (должностных) обязанностей.
	Отдел по организационным и общим вопросам
Конева Т.В.

Самойлова О.И.
	Постоянно

	3.7.
	В соответствии с ч.1  ст.15.1 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», осуществлять обработку общедоступной информации, размещенной претендентами на замещение муниципальной службы и муниципальными служащими в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
	Отдел по организационным и общим вопросам

Самойлова О.И.
	На  основании поступившей информации

	3.8.
	Предъявление в установленном порядке квалификационных требований к гражданам, претендующим на замещение должностей муниципальной службы.
	Отдел по организационным и общим вопросам

Самойлова О.И.
	Постоянно

	3.9.
	Проводить актуализацию сведений в личных делах, содержащихся в анкетах, представляемых при поступлении на муниципальную службу и ее прохождении, о родственниках и свойственниках, в целях выявления возможного конфликта интересов.
	Отдел по организационным и общим вопросам
Самойлова О.И.
	Ежегодно

(до 31 декабря текущего года)

	4. Реализация антикоррупционной политики в сфере закупок товаров, работ, услуг

	4.1.
	Осуществление контроля соблюдения требований об отсутствии конфликта интересов между участниками закупки и заказчиком, установленных пунктом 9 части 1 статьи 31 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
	Сектор экономического развития и муниципальных закупок

	Постоянно

	4.2.
	Анализ итогов размещения муниципальных закупок.
	Сектор экономического развития и муниципальных закупок

	Ежегодно (до 1 апреля года,
следующего за отчетным)

	4.3.
	Проведение анализа при осуществлении проверок (плановых, внеплановых) правомерности:

-осуществления заказчиками закупки у единственного поставщика (подряда, исполнителя);

- заключенных заказчиками контрактов с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
	Сектор экономического развития и муниципальных закупок

	Ежегодно (до 1 апреля года,
следующего за отчетным)

	4.4.
	Осуществление анализа сведений:

-об обжаловании закупок контрольными органами в сфере закупок;

-об отмене муниципальными заказчиками закупок в соответствии с решениями и предписаниями контрольных органов в сфере закупок;

-о результатах обжалования решений и предписаний контрольных органов в сфере закупок.

По результатам проведенного анализа подготовка аналитической информации и направление информации главе администрации.

Вынесение итогов работы на заседание комиссии по предупреждению и  противодействию коррупции МО "Светогорское городское поселение".
	Сектор экономического развития и муниципальных закупок

Отдел по управлению имуществом
	Ежегодно (до 1 апреля года,
следующего за отчетным)

	4.5.
	Осуществление контроля:

- соблюдения требований к обоснованию закупок;

- соблюдения правил нормирования в сфере закупок;

- обоснования начальной (максимальной) цены контракта, а также цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком;

- применения заказчиком мер ответственности в случае нарушения поставщиком условий контракта;
	Сектор экономического развития и муниципальных закупок
	Постоянно

	4.6.
	Осуществление контроля:

- соответствия поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги условиям контракта;

	Приемочная комиссия
(секретарь комиссии)
	Постоянно

	4.7.
	Вынесение итогов работы на заседание комиссии по предупреждению и  противодействию коррупции МО "Светогорское городское поселение".
	Сектор экономического развития и муниципальных закупок
	В соответствии с Планом работы (по предложению) Комиссии по предупреждению и противодействию коррупции МО "Светогорское городское поселение"

	5. Мероприятия по обеспечению доступности и прозрачности  деятельности органов местного самоуправления
 по вопросам противодействия коррупции

	5.1.
	 Обеспечение функционирования подраздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте МО "Светогорское городское поселение".
	Отдел по организационным и общим вопросам

Конева Т.В.

Самойлова О.И.
	Постоянно

	5.2.
	Обеспечение функционирования Горячей линии «Нет коррупции!»  для приема сообщений о коррупционных проявлениях.
	Отдел по организационным и общим вопросам

Самойлова О.И.
	Постоянно

	5.3.
	Обеспечение возможности обращения граждан в интернет-приемную официального сайта МО «Светогорское городское поселение» об известных фактах коррупции.
	Отдел по организационным и общим вопросам

Конева Т.В.
	Постоянно

	5.4.
	Проведение анализа обращений граждан и организаций, содержащих информацию о коррупционных проявлениях в деятельности должностных лиц администрации, в целях организации  контроля проверки указанных обращений, своевременного выявления и устранения причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан и организаций.
	Отдел по организационным и общим вопросам

Конева Т.В.
	По мере поступления обращений

	6. Организация работы в сфере противодействия коррупции в подведомственных организациях

	6.1.
	Обеспечение представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей учреждений, подведомственных администрации и лицами, замещающими указанные должности (с использованием специального программного обеспечения "Справки БК").
	Отдел по организационным и общим вопросам
Самойлова О.И.
	При  назначении на соответствующие должности (для граждан, претендующих на замещение соответствующих должностей)

До 30 апреля (для лиц, замещающих соответствующие должности)

	6.2.
	Размещение сведений, представленных руководителями подведомственных учреждений, на официальном сайте муниципального образования.
	Отдел по организационным и общим вопросам
Самойлова О.И.
	В течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для представления сведений

	6.3.
	Осуществление проверок достоверности и полноты сведений, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей подведомственных учреждений, и лицами, замещающими указанные должности.
	Отдел по организационным и общим вопросам

Конева Т.В.

Самойлова О.И.
	На основании поступившей информации

	6.4.
	Осуществление контроля деятельности подведомственных организаций по принятию мер по предупреждению коррупции в соответствии со ст.13.3 Федерального закона №273-ФЗ «О противодействии коррупции». Проведение анализа указанной деятельности, принятие мер по устранению недостатков.
	Отдел по организационным и общим вопросам

Конева Т.В.
	В течение 2025-2028 годов

	6.5.
	Осуществление контроля соблюдения обязанности размещать в установленные сроки информацию на основании ст.349.5 ТК РФ «Размещение информации о среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Отдел по организационным и общим вопросам

Самойлова О.И.
	Не позднее 15 мая года, следующего за отчетным

	7. Координация антикоррупционной политики

	7.1.
	Обеспечение деятельности Комиссии по предупреждению и противодействию коррупции в МО «Светогорское городское поселение».
	Председатель комиссии

Отдел по организационным и общим вопросам

Конева Т.В.
	Не менее 4 раз в год

(по итогам работы за квартал)

	7.2.
	Обеспечение работы деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих  МО «Светогорское городское поселение»  и урегулированию конфликта интересов.
	Председатель Комиссии

Отдел по организационным и общим вопросам

Самойлова О.И.
	Постоянно

	7.3
	Представление в администрацию ВР отчета о деятельности:

- комиссии по предупреждению и противодействию коррупции;

- комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации МО «Выборгский район» ЛО и урегулированию конфликта интересов.
	Отдел по организационным и общим вопросам

Самойлова О.И.
	Ежеквартально

(по запросу)

	7.4..
	Проведение оценки эффективности внутренних систем выявления и профилактики коррупционных рисков в МО "Светогорское городское поселение" в соответствии с утвержденной Методикой.
	Отдел по организационным и общим вопросам

Конева Т.В.

Самойлова О.И.
	Ежегодно

(до 30 апреля года, следующего за отчетным годом)

	7.5.
	Проведение анализа актов прокурорского реагирования по вопросам нарушения требований законодательства в сфере противодействия коррупции, поступивших в органы местного самоуправления.
	Отдел по организационным и общим вопросам

Конева Т.В.

Руководители структурных подразделений
	По мере поступления

	7.6.
	Подготовка отчета по реализации плана мероприятий администрации МО «Светогорское городское поселение» по противодействию коррупции на 2025-2028 годы за прошедший квартал, контроль исполнения мероприятий плана.
	Отдел по организационным и общим вопросам

Конева Т.В.

Ответственные исполнители
	Ежеквартально

(в течение  5 рабочих дней месяца, следующего за отчетным кварталом)

Исполнитель: О.И. Самойлова

Согласовано: Е.М. Пугачёва	Т.В. Конева

Разослано: в дело, Комиссия, сайт, официальный вестник